26.3.1612 - [p.329v] Transatio Pro principe Conche Clemente Ciottolo Eodem die vigesimo sexto mensis 
martij decime inditionis 1612 Neapoli In nostri presentia constitutis Julio Cesare de Capua moderno principe 
Conche et huius Regni magno admirato agente ad infratta omnia pro se eiusque heredes et successores ex 
una parte Et Clemente Ciottolo marmorario agente similiter ad infratta omnia pro se eiusque heredes et 
successores ex parte altera Prefate que Clemens sponte asseruit coram nobis mensibus sive annis preteritis 
ipsum Clementes exposuisse insard.o Regio Consiglio debent conseguiri a dicto principe Conche ducatos 
ducentum quatraginta dui in parte mayoris summe per tot operibus quondam principis Conche patris dicti 
moderni principis ..petisse condemnam moderni [p.330r] principem ad solvendum dictos ducatos ducentum 
quatraginta duos una cum omnibus damnis expensise … causa Regio Consiliero Indaco Lopez Suarez 
coram quo fuisse processum ad nonnullo … et adverso pro parte dicti moderno principe fuisse nonnulla 
apposita et signanter dictus Clemens non sit … dicte summe … transire … Ad infrattam asseruerunt 
devenisse transatione et concordiam … [p.331v] De piu detto Clemente promette infra et per tutta la festività 
de pascha de resurretione prossima ventura fenire la porta de marmo de santo Pietro à Mayella et ponere le 
arme de marmo con il tesone del decto prencipe con tutti li scartocci et fornimenti conforme al desegno 
datoli tutto a spese del decto Clemente stante che tutte le spese sono incluse in detti ducati ducento 
quarant’uno tari quattro et grana sette concesseli per il decto prencipe, stante non fando decto Clemente 
decto fornimento fra detto tempo la sopradetta cessione se habbi per non fatta et resti nulla perche sotto 
questa conditione decto prencipe [p.332r] ha fatta decta cessione et non altrimente … (ASNa, Not. Felice de 
Amendola, sch. 541, prot. 18, p.329v-332v; Pinto-Santamaria, Ricerca 2016). 

15.10.1612 - 1612 a 15 di 8bre lunedi … f. 371 A D. Silvio d’ nap.e Cell.o e procur.re d’ m.te oliveto d. vinti E 
per lui a m.ro matteo [? Clemente] Ciottoli e m.ro Vitale finelli in conto del’altare di marmo che fanno nella 
Chiesa di m.te oliveto d. 20 (ASBN, Banco dello Spirito Santo, g.m. 77, p.243; Pinto, Ricerca 2023). 

21.2.1613 - 1613 à 21 de Febraro Giovedi … f. 909 A Gio: Dom.co Ponti d. sette e per lui a m.o Clemente 
chiotto [sic per Ciottoli] d.o li paga in nome della reg.a Corte et d’or.ne de Bar.eo picchiatti firmato dal reg.o 
dog.re in conformità d’or.ne della R.a Cam.a per prezzo de una pigna de marmora a ser.o per la fontana 
della R.a dog.a, et una fonte con una pietra perciata similm.te de marmo a ser.o per la fontana nella Casa 
del d.o reg.o dog.re d. 7 (ASBN, Banco dello Spirito Santo, g.m. 80, p.249; Pinto, Ricerca 2023).